
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 158/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
78/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e Rafaella Capela Leão. CPF nº 519.691.492-
72. Data: 24/11//2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Valor: R$-6.000,00. Objeto: Prestação de 
serviços Contratação de Prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis 
(categoria Investigador de Polícia) como docente na disciplina 
“LINGUAGEM E PRODUÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS”, 
totalizando a carga horária de 75 (setenta e cinco) horas-aulas. . 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/185082. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratada: Rafaella Capela Leão. Endereço: Rod. Augusto 
Montenegro, Condomínio Ville Laguna nº 4310, Bloco 5, aptº 
506, Bairro Parque Verde, Belém-PA CEP 66.635-110.

Protocolo: 256211
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 161/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
116/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Harley Vinícius Tavares de Queiroz, CPF nº 59166789249; 
Valor: R$ 3.500,00; Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis como docente da disciplina 
“Noções Básicas de Enfrentamento às Fraudes Veiculares”, 
totalizando a carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas; Data 
da Assinatura: 30/11/2017; Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017; Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406498; 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil; Contratado: Harley Vinícius Tavares 
de Queiro, Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, WE 19, Casa 
81, Bairro do Coqueiro, Município de Ananindeua – Pará, CEP: 
67130-290.

Protocolo: 256227
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 160/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
073/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Edilson Brito Costa, CPF nº 09174761234; Valor: R$ 11.550,00; 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis 
como docente das disciplinas “Gestão da Informação” e “Análise 
Criminal”, totalizando a carga horária de 165 (cento e sessenta e 
cinco) horas-aulas; Data da Assinatura: 30/11/2017; Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017; Fundamentação Legal: 
art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 4010
1.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo 
nº 2017/406498; Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de 
Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil; Contratado: Edilson Brito 
Costa, Endereço: Tv. Castelo Branco, nº 533 altos, Bairro de 
Fátima, Município de Belém – Pará, CEP: 66060-220

Protocolo: 256226

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 073/2017-PCE/PA, art. 25, 
Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Edilson Brito Costa, CPF 
nº 09174761234; Valor: R$ 11.550,00; Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis como docente 
das disciplinas “Gestão da Informação” e “Análise Criminal”, 
totalizando a carga horária de 165 (cento e sessenta e cinco) 
horas-aulas; Data da Assinatura: 30/11/2017; Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017; Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 
30/11/2017; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406498; 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil; Contratado: Edilson Brito Costa, Endereço: 
Tv. Castelo Branco, nº 533 altos, Bairro de Fátima, Município de 
Belém – Pará, CEP: 66060-220

Protocolo: 256229

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 78/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Rafaella 
Capella Leão. CPF nº 519.691.492-72. Data: 24/11/2017. 
Valor: R$-6.000,00 Objeto: Prestação de serviços Contratação 
de Prestação de serviço técnico profi ssional especializado para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (categoria 
Investigador de Polícia) como docente na disciplina “LINGUAGEM 
E PRODUÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS”, totalizando a carga 
horária de 75 (setenta e cinco) horas-aulas. Data da Ratifi cação: 
24/11/2017. Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93, destacando-se que a Contratação por Inexigibilidade 
é fruto prévio do Credenciamento de Professores realizado pela 
Academia de Polícia Civil, através do Edital nº 001/2017 e Edital 
nº 005/2017.

Protocolo: 256213
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 116/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, 
da Lei nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Harley Vinícius Tavares de Queiroz, 
CPF nº 59166789249; Valor: R$ 3.500,00; Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis como docente 
da disciplina “Noções Básicas de Enfrentamento às Fraudes 
Veiculares”, totalizando a carga horária de 50 (cinquenta) horas-
aulas; Data da Assinatura: 30/11/2017; Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017; Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 30/11/2017; 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406498; Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil; Contratado: Harley Vinícius Tavares de Queiro, Endereço: 
Conjunto Cidade Nova IV, WE 19, Casa 81, Bairro do Coqueiro, 
Município de Ananindeua – Pará, CEP: 67130-290.

Protocolo: 256228

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1729/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/481154, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 26/11/17;
1 . EPC - SANDRA SUELY SOUSA RODRIGUES - MAT: 5376742
2 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
3 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (
quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 ( quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.620,00 (mil seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 255694
PORTARIA Nº 1737/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/497972, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 23 a 24/11/17;
1 . IPC - MAYRA RAFAELLA SOUZA DA FONSECA - MAT: 5913897
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 255827

PORTARIA Nº 1723/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017509900, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 29/11 a 01/12/2017;
1 . IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT: 8400631
2 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 255683
PORTARIA Nº 1734/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017509687, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29 a 30/11/2017;
1 . MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2 . IPC - LUIZ CLAUDIO DA SILVA GARCIA DOS SANTOS - MAT: 
5396700
3 . IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
4 . DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 255779
PORTARIA Nº 1722/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017509852, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 29 a 30/11/2017;
1 . IPC - IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5206618
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 255679
PORTARIA Nº 1728/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017487034, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 29/11/2017;
1 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742
2 . IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT: 5412390
3 . DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT: 
54188988
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;


